寻府办字〔2022〕89 号

寻乌县人民政府办公室关于印发寻乌县项

目储备及投资决策管理办法的通知

各乡（镇）人民政府、城市社区管委会，县政府有关部门，

县属、驻县有关单位：

《寻乌县项目储备及投资决策管理办法》已经 2022 年 6

月 27 日县政府第 17 次常务会议研究通过，现印发给你们，

请认真贯彻执行。

2022 年 7 月 7 日

寻乌县项目储备及投资决策管理办法

第一章 总则

第一条 根据《政府投资条例》《江西省政府投资管理

办法》《赣州市市本级建设项目储备及投资决策管理办法》

有关规定，为进一步加强县本级建设项目储备，规范项目投

资决策审核程序，提高项目编制质量，精准申报各类上级资

金额度，切实减少工程变更频率，全面降低前期工作费用，

结合我县实际，制定本办法。

第二章 项目储备

第二条 为进一步做好项目储备（含政府投资、中央预

算内投资、省预算内基础设施建设、地方政府专项债、企业

债、境外债等项目）工作，各争资争项重点责任单位（详见

附件 1）原则上每季度至少储备 1 个以上项目（专项债项目

要求投资在 2000 万元以上）。项目在谋划时，各责任单位

要报分管县领导同意后，将项目总投资、建设内容及规模、

建设地点、建设思路等相关材料报送至县发改委、县财政局、

县自然资源局及县林业局审核、汇总。县发改委要建立县级

项目储备库，加强管理，与责任单位信息互通，定期更新公

布。

第三条 为确保项目质量，县发改委要根据国家、省、

市等上级有关政策和寻乌经济社会发展需要，以长远的、发

展的眼光精准包装、策划一批急需要做、符合政策、可落地

的重大项目。

第三章 前期工作

第四条 各乡（镇）、各责任单位要加快办理立项、能

评、环评、施工图审查、施工许可、招投标等前期工作，并

加强项目用地、资金等前期要素保障，落实征地拆迁、市政

配套等建设条件，推进项目早开工。在政府投资项目可行性

研究报告（或项目建议书）报批前，各项目责任单位应当落

实资金来源，并提供资金来源的有效文件、建设项目用地预

审与选址意见书（已经以划拨方式取得国有土地使用权，不

涉及新增建设用地、规划用地性质不调整的改建、扩建项目

除外）、节能审查意见（国家规定不单独进行节能审查的项

目除外）、法律法规规章要求提供的其他文件。

第四章 投资决策审核

第五条 县本级总投资 400 万元以下政府投资项目，项

目单位原则上自行编制项目建议书；县本级总投资 400 万元

以上（含 400 万元）政府投资项目，原则上由业务单位会商

县发改委，由县发改委聘请优质第三方机构完成可行性研究

报告、初步设计编制及评审等工作。

第六条 县本级总投资 400-2000万元（不含 2000万元）

政府投资项目，项目责任单位将编制建设资金筹措方案纳入

项目可行性研究报告内容并设独立篇章；县本级总投资 2000

万元以上（含 2000 万元）政府投资项目，项目责任单位应

单独编制建设资金筹措方案。涉及使用财政性资金的，项目

建设单位应将建设资金筹措方案事先书面征求县财政局意

见。

第七条 对初步设计投资概算未超过项目可行性研究

报告投资估算，或确需超过可行性研究报告投资估算 5%以下

且增加投资 2000 万元以下的，由县发改委按规定程序审批

后，出具审批文件或审核意见；对初步设计投资概算确需超

过可行性研究报告投资估算 5%以上（含 5%）、10%以下的，

或增加投资 2000 万元以上、1 亿元以下的，由县发改委按规

定程序审核并将投资概算审核意见报请县政府研究审议后，

出具审批文件或审核意见；对初步设计投资概算确需超过可

行性研究报告投资估算 10%以上（含 10%）的，或增加投资 1

亿元以上的，由项目建设单位报县政府同意后，按程序重新

报县发改委审核项目可行性研究报告及建设资金筹措方案。

第五章 工作经费

第八条 政府投资项目可研、初设编制费用由各（乡）

镇、各责任单位按程序报县发改委、县财政局、分管县领导

申报前期编制工作经费（详见附件 2），评审费用由县发改

委按程序申请，县财政局审核后据实保障按上述程序办理的

前期工作经费，未按相关程序申报的项目原则上不得安排项

目前期工作经费和建设资金。

第九条 各乡（镇）、各责任单位要加强对已申报项目

资金的跟踪落实，县财政对积极向上汇报对接的单位工作经

费给予一定支持。

第六章 工作要求

第十条 各乡（镇）、各责任单位要主动加强与上级主

管部门的沟通汇报，做到信息反馈、信息互通，争取更多上

级项目建设资金纳入国家、省计划“总盘子”，加快项目落

地。

项目储备及争资争项工作已纳入各级高质量发展考核，

各乡（镇）、各责任单位要把此项工作作为重点工作来抓，

切实提高工作成效。县发改委要完善考评机制，加强督导考

核。县财政要及时拨付工作经费，确保工作正常开展。